XXXIIX. II. Quicquid agit, est actu tale, quale patiens est potestate. III. *Phys. t. 17. & cit. lib. I. de ori. & int. t. 77. Confer Disp. præc. Reg. II. §. IIX.*

Sed calidum ut sex in materiâ densiori non est tale actu, quale potestate est calidum, ut sex in materiâ rariori; quia hoc non est potestate calidum ut sex, cum actu habeat calorem sex graduum.

Ergo est tantum potestate calidum ut septem & octo.

Non ergo calidum ut sex, hoc est, quod tantum sex gradus caloris actu obtinet, etiamsi longè densius sit, in illud agit, sed ut id facere possit, necesse est, actu calidum saltem ut septem sit.

XXXIX. III. Sint duo summe calida, atque ita similia vel æqualia gradu. Utrumque enim octo graduum erit. Sit unum densius, alterum rarius,

si prior sententia est vera, prius calidum calefacit et posterius, sive ejus calorem intendet. At hoc est absurdum, quia summô calidô daretur magis calidum.

XL. Ad I. argumentum respondemus: Omnino potest intelligi, potentius non agere in mino-  
potens, si nimirum minus potens non sit capax  
formæ, ad quam terminatur actio. At id contin-  
git in præfenti. Etsi enim calidum quoddam  
sex densius sit, & hâc ratione majori vi calefacien-  
di polleat; aliud calidum ut sex calefacere, aut ejus  
calorem intendere nequit, quia forma producenda  
est calor sex graduum: at calidum, quod tan-  
quàm patiens proponitur, hanc formam jam ha-  
bet. Ponitur enim, & ipsum calorem sex gradu-  
um jam habere: at quod aliquid habet, ejus, dum  
habet, ulterius non est capax.

XLI. Regeris: Si non tantum duorum calido-  
rum, ejusdem gradus & potentiaæ agendi, unum  
non valet intensiorem reddere alterius calorem.  
sed nec illud, quod, cum gradu æquale sit, vi agen-  
di est superius, id potest; sequitur, hoc ipsô vi  
agendi non esse superius.

XLII. Respondent, illud vi agendi alterum  
superare, non quod calorem ejusdem gradus auget  
sive intensiorem efficere possit; sed quod velocius  
operetur, & ad majus intervallum actionem pro-  
ferat. Vide plura apud Suarezium *Seff. cit. n. 29*  
& seq. notatu non indigna.

XLIII.  
minorem.  
calorem si  
runtur, in  
posse in al  
ignis subff  
litarum, q  
illis ipsi  
pondus, q

XLIV.  
reverâ in  
tur, postea  
tiam igni  
XLIV. qu  
subtiliori  
Cornelium  
tem Anal

XLV.  
est, ut pro  
mentum  
cimus igit  
nem prop

XLVI.  
de ortu  
agens à m  
dicitur,  
nem con  
propriè  
usurpari

XLIII. Ad alterum respondent alii, negando minorem. Statuunt enim, in ferrò candente esse calorem summum. Quæ ad eam probandam afferuntur, in iis negant consequentiam. Dicunt enim, posse in aliquò dari summum calorem sine formâ ignis substantiali, propter absentiam aliarum qualitatum, quæ ad eam requiruntur. Destitui autem illis ipsis ferrum, indicare satis ejus crassitiem & pondus, quæ formæ ignis non conveniant.

XLIV. Alii asserunt, in ferrò candente ignem reverâ inesse, poris ejus, qui priùs aëre implebatur, postea igne repletis, versò scilicet in substantiam ignis aëre, vel, quod addunt Durandus *IV. d. XLIV. quest. V.* Petrus de Pal. *ib. quest. III. a. II.* subtilioribus ferri partibus in eam resolutis. Vide *Cornelium Martini* eruditè hâc de re commentantem *Anal. Logicæ Part. I. Cap. V.*

XLV. Atque his ita hactenus disputatis superest, ut pro ulteriori Regulæ explicatione ad argumentum §. XXV. objectum nos conferamus. Dicimus igitur, non de motu locali hanc propositionem proposuisse Aristotelem, sed de alteratione.

XLVI. De profefsò eam tractat *cit. c. VII. L. I. de ortu & interitu.* Distinxerat *preced. c. VI. t. 45* agens à movente, tanquàm angustius à latiori. Patî dicitur, cui motus secundum  $\pi\theta\beta\ominus$  sive passionem convenit. Hoc autem est alterari. Cùm agens propriè opponatur patienti, patet, agere propriè usurpari de alterante tantùm. Hoc cùm scripsisset,

FF

set,

tione & accretione, ut & quavis generatione substantiali, cum & ipsa alterationibus peragatur, locus ei non esset denegandus.

L. Deinde non absolute in §. XLV. & duobus seqq. de Regulâ verba fecimus, sed contemplatione usurpationis, quæ i. VII. L. I. de ortu & inter. occurrit. Non negaverim, ubi in L. II. de animâ. doctrinæ alimenti adhibetur, ad supra dictas mutationes, etiam quatenus important conversionem alimenti in substantiam corporis animati, eam pertinere, sicut nec alias à generatione substantiæ esse penitus removendam: imò potius quodlibet genus univocum complecti putamus. Sed hæc disp. seq. Reg. i. enucleatius tractabimus.

LI. Arque hæc quidem transmutationes physice & materiales sunt, & sensibiles. Sed ad passiones spirituales quoque, quibus sensus ab objecto speciem recipit, nec tamen reactioni in iis locus est præsentem propositionem applicari, superius jam vidimus: at & illas alterationes esse constat ex r. 51. II. de animâ, & cit. r. 12. L.

VII. Phys.

*Agere & Pati est inter contraria. Lib. I. de  
ort. & inter. c. VII.*

I. Notandum primò, bifariam hoc posse intelligi: primò de mutationis sive actionis & passionis terminis, quod scilicet termini à quò & ad quem sint contrarii, quemadmodum calidum frigidò fit, & vice versà. Secundò de agente & patiente, quod hæc inter se contraria sint, sicut calidum in frigidum agit, & frigidum vicissim in calidum. Et hic sensus est hujus loci.

II. Secundò, non contrariis tantùm, sed & quæ media inter illa sunt, competere agere & pati. Unde hoc aut addendum est propositioni, quod fecit Aristoteles, quando *loco cit.* inquit: *inter contraria, tum quæ inter ea media sunt, inter se mutua activa & passiva esse constat.* Ferè enim sub contrariorum tantùm extrema, ut album & nigrum complectitur, non etiam media, ut flavum & pallidum. Ita in Categoriâ qualitatis dicitur, *flavum aut pallidum, aut hujusmodi coloribus nihil esse contrarium.* Vel sub contrariis ipsa media comprehendenda sunt. *Est enim medium quoddammodo ipsa extrema. Quapropter & hoc ad illa, & illa ad hoc quoddammodo contraria dicuntur, cum medium gravis ad ultimam dicatur, & acuta ad ultimam. Fuscum etiam album ad nigrum dicitur, & nigrum ad album, ut habetur V. Phys. t. 6.*

REGULA

LII

*text. 50. cit.*  
mine contri  
tur: Non q  
aut contrar

III. Qu  
rietatem h  
tamen alii  
contrariar  
bus contra

IV. Ter  
esse angust  
contrariur

ut sit tant  
dum visus  
sionem alb  
bedini, sec  
quam ab o  
vè opposit  
similia tan  
brosum.

V. Hin  
ort. & int  
ruit, & dis  
pati; quo  
agunt: a  
forma, p  
possit esse  
ma positi  
L.II. de a

*text. 50. cit. c. VII. L. I. de ort. & inter.* media nomine contrariorum venire videmus, quando dicitur: *Non quodvis agere & pati natum esse, sed quæ aut contraria sunt, aut contrarietatem habent.*

III. Quanquàm enim Philoponus per contrarietatem habentia vult significari media; rectius tamen alii videntur per ea intelligere subjecta contrariarum formarum, ut ignem & aquam, quibus contraria insunt.

IV. Tertiò, præsentem Regulam præcedente, esse angustiore. Nam fit, ut agenti patiens sit contrarium, ut dum calidum in frigidum agit; fit, ut sit tantum privativè oppositum, quemadmodum visus à visibili patitur. Oculus enim ante visionem albi non est imbutus colore contrariò albedini, sed in eò est tantum privatio speciei albi, quam ab objectò postmodum recipit. At privativè opposita, licet contraria propriè non sint, dissimilia tamen dici possunt, ut luminosum & tenebrosum.

V. Hinc Aristoteles in *sepius cit. c. VII. L. I. de ort. & inter. & L. II. de anim. t. 43.* utrumque asseruit, & *dissimile à dissimili, & contrarium à contrariò pati*; quod ibi fermo ipsi sit de iis, quæ mutuo in se agunt: ad quod non sufficit in patiente privatio formæ, per quam agens agit; cum privatio non possit esse principium agendi; sed requiritur forma positiva formæ agentis contraria. At in *t. 54. L. II. de anim. 2,* ubi de passione sensus à re sensibili

agit, id repetit tantum, *dissimile à dissimili pati*, non autem, *contrarium à contrariò*, quia, ut modò in visione ostensum est, ibi tantum est privatio coloris sine materiâ recipiendi à patiente, oculo scilicet, non etiam contrarietas.

VI. Ex quo *textu*, ut & *seq. 62.* evidenter etiam perspicitur, appellationi dissimilitudinis sufficere formam & privationem ejus.

VII. Ex quibus efficitur, omnia illa, quæ non continentur sub ambitu Regulæ præced. de quibus §. *XLV. & seqq.* neque sub hujus sententiâ comprehendi; cum quod à latiori excluditur, lib angustiori non possit contineri. Sicut quod in animalium genere non concluditur, multò minus in specie hominum numerari potest. Imò cum, uti diximus, restrictior sit, non ad omnia pertinet, quæ præcedens complectitur; sanè non ad omne agens univocum. Illuminatum enim corpus illuminat aliud: cum tamen lumini nihil sit contrarium, sed tantum tenebræ, quæ privatio sunt, ei opponantur. Et si doceat quis Geometriam, cum, qui ne terminos quidem Geometriæ cognitos habet, quæ dicitur ignorantia puræ negationis, agens univocum est; cum eadem, quæ ipse doctus est, cum scientiâ instruat, nec tamen in discente hinc est qualitas Geometriæ habitui contraria. Ita igitur rem hanc definimus. *Omne agens, quod à patiente viciissim pati aptum est, patienti est con-*